
1 
 

C O M U N E      D I     B E L C A S T R O 
(Provincia di Catanzaro) 

UFFICIO TECNICO  
DETERMINAZIONE N° 30 DEL 07/03/2024 

 

OGGETTO: 

Lavori straordinari per la sostituzione degli ossigenatori compreso raccordi 
zincati, a servizio dell’impianto di depurazione in loc. Ciavola” 

- CIG: B0B8DA7D02 
Affidamento lavori e impegno spesa;  

IL RESPONSABILE  
PREMESSO CHE: 
- il comune di Belcastro è proprietario di un impianto di depurazione in loc. Ciavola, e di un impianto di 

sollevamento in loc. Salice; 
- che si è reso necessario procedere a Lavori straordinari per la sostituzione degli ossigenatori 

compreso raccordi zincati, a servizio dell’impianto di depurazione in loc. Ciavola, a seguito di 
ammaloramento degli stessi; 

RITENUTO, pertanto, di dover intervenire con la massima urgenza al fine di salvaguardare la pubblica 
incolumità; 
ATTESO CHE per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
DATO ATTO CHE: 
- gli interventi di che trattasi assumono valore di urgenza, laddove dipendenti da necessità di pubblico 

interesse e di igiene pubblica; 
- per i lavori di cui sopra è stata contattata la ditta Multiservizi Società Cooperativa s.r.l. con sede legale 

in Botricello (CZ), Via Nazionale snc, P.IVA 03388360798 che ha dato la propria disponibilità ad 
effettuare i lavori di che trattasi per un importo complessivo € 4.670,00 iva esclusa, come da regolare 
preventivo trasmesso a mezzo PEC del 07/03/2024; 

- l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L.27.12.2006 così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L. 7 maggio 
2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 della L. 24 dicembre 2012, 
n. 428 ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, solo per gli acquisti di beni e servizio di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario e superiore all’importo di € 5.000,00 (legge di stabilità 2019) , sono 
tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
CONSTATATO il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui all'art. 80 del 
D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 dello stesso Codice dei 
Contratti cui al citato D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO CHE per i lavori di che trattasi, ricorrendo le condizioni prestabilite dalle disposizioni 
di cui sopra, si intende attuare la procedura di affidamento diretto in favore della ditta sopra menzionata per 
l'importo di € 4.670,00 iva esclusa; 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023 per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
ACQUISITO online il certificato di regolarità contributiva (DURC) della Ditta Multiservizi Società 



2 
 

Cooperativa s.r.l. con sede legale in Botricello (CZ), Via Nazionale snc, P.IVA 03388360798 - acquisito 
d’ufficio con prot.  INPS_39887095 Scadenza validità 24/06/2024; 
VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

VISTO l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto L.vo 
18.08.200 n. 267 il quale stabilisce che prima della stipulazione dei contratti deve essere adottata apposita 
determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 
1) II fine che con il contratto s'intende perseguire; 
2) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO CHE con la presente determinazione s'intende perseguire: 
a)  Lavori straordinari per la sostituzione degli ossigenatori compreso raccordi zincati, a 
servizio dell’impianto di depurazione in loc. Ciavola;  
b) Il contratto sarà sostituito nella sua forma da lettera commerciale; 
c) L'affidamento dei lavori avviene con affidamento diretto; 
TENUTO CONTO che la spesa complessiva dei lavori pari ad euro € 5.697,40 può essere imputata sul 
capitolo di bilancio nr. 3582; 
VISTO il decreto nr. 2 del 04/04/2023 con la quale veniva attribuita la responsabilità gestionale dell’area 
tecnica; 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO lo Statuto, il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e 
prestazioni di servizi, approvato con delibera del C.C. n.  37 del 18.12.2008; 
VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti 
ancora in vigore; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.lgs. 36/2023; 
VISTA la normativa vigente in materia; 

DETERMINA 
1) Che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) Di prendere atto della necessità ed urgenza per l'esecuzione dei lavori da eseguire, per la  Lavori straordinari 

per la sostituzione degli ossigenatori compreso raccordi zincati, a servizio dell’impianto di 
depurazione in loc. Ciavola, al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità e l’igiene pubblica; 

3) Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa Multiservizi 
Società Cooperativa s.r.l. con sede legale in Botricello (CZ), Via Nazionale snc, P.IVA 03388360798, i 
Lavori straordinari per la sostituzione controller per stazione di pompaggio compreso di sensore, a 
servizio dell’impianto di sollevamento in loc. Salici, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo contrattuale di € 4.670,00 oltre iva; 

4) Di impegnare la spesa complessiva pari ad euro € 5.697,40 sul capitolo di bilancio nr. 3582; 
5) Di dare atto, che il codice identificativo gara (CIG) B0B8DA7D02; 
6) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 



3 
 

dalla presente determinazione; 
7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 

Responsabile dell’Area Tecnica nella persona di arch. Pietro TRIPODI; 
8) Di stabilire, ai sensi dell’ex art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dall’art. 7 del D.lgs. n. 187 

del 12.11.2010 convertito con modificazioni in Legge 17.12.2010 n. 217, quanto appresso: 
- I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante accredito 

su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane 
s.p.a.; 

- L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, tempestivamente e, comunque, 
entro sette giorni della sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente di cui al precedente 
comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 

- E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente contratto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

10) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, e dell’attestazione di 
copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

12) Di dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del su citato T.U. 
267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile del servizio Finanziario del Comune; 

13) Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti 
di competenza; 

14) Che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio online per la relativa 
pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia.      

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
               (Art. 147/ bis del T.U. 267/2000) 

                 f.to arch. Pietro TRIPODI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data ___________________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to Rag. Amelia BRESCIA 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     
 
Data ___________________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to Rag. Amelia BRESCIA 
 
 
 
 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


	IL RESPONSABILE

